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Abstract

I described topics related to the title of the thesis in its theoretical part and in that

way I made a comprehensive survey focused on the social fieldwork in families.

The first target of the thesis was - to learn the experience of some chosen non-

profit-making organizations which deliver socially activating services to families with

children. The qualitative research, the method of questioning and the technique of

semi-standardized interview were used for achieving my objective. The same kinds of

research, method and technique were used for achieving my second objective, i.e. - to

map the status of delivering socially activating services to families with children in the

South Bohemia region which realize saving of families. I carried out two kinds of

interviews; the first one - in non-profit-making organizations; the second one - with

some OSPOD’s
1
women-workers in České Budějovice. The set aims were fulfilled.

Then, on the base of the detected data, I formulated my findings. My findings confirmed

that the experience of organizations which deliver socially activating services to

families with children is consistent. Employees of non-governmental non-profit-making

organizations indicated that the functioning of their organizations is successful and that

they cope with their purposes and aims. The women-workers of OSPOD
2
concurred in

their statements that the kind of work with families seemed beneficial and the women-

workers were open for cooperation with organizations in that field, which is an

important aspect for those organizations. The current situation in delivering socially

activating services to families with children in the South Bohemia region is not

unsatisfactory, but it is not fully cowered yet. There is no organization fully focused on

the saving of families, especially in some border areas of the region.

My interviews contributed to the creation of my project design of a non-

governmental, non-profit-making organization. On the base of the project design

1 OSPOD – Czech abbreviation for Oddělění sociálně-právní ochrany dětí – Socio-legal division for

protection of children

2 OSPOD – Czech abbreviation for Oddělění sociálně-právní ochrany dětí – Socio-legal division for

protection of children

socially activating services (fieldwork form) for families with children in the South

Bohemia region could be realized (under the law No. 108/2008 of Collection of Law –

Social Services Act). In this way the project is the practical output of my thesis and it

can be used for the creating of an organization focused on the saving of families in the

South Bohemia region.

The project and its implementation expect cooperation with experts qualified in

that field. If the project is realized, the number of socially activating services in the

South Bohemia region will increase and the only organization focused wholly on the

saving of families will be created.
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Úvod

Diplomovou práci, jejíţ téma je „Projekt neziskové organizace zajišťující sociálně

aktivizační sluţby pro rodiny s dětmi“, jsem si vybrala pro aktuálnost tématu a pro

důvěru v efektivitu preventivního působení i moţnosti lepší výchozí situace pro děti z

problémových rodin.

V teoretické části se věnuji pohledu na několik prolínajících se témat, a těmi jsou

například problémové rodiny, neziskové organizace, sociální sluţby a sanace rodin.

Problémové rodiny jsou ty, jeţ vychovávají ve většině případů další problémové

jedince. Proto je důleţité působení na tyto rodiny, a dosaţení tak zlepšení jejich situace

a pohledu na ţivot, kdy se mohou přiblíţit většinovému způsobu ţivota rodin a oddálit

se od mnohaproblémových situací. Neziskové organizace se v České republice mohly

začít rozvíjet aţ od roku 1990, kdy zákonodárci vytvořili legislativní normy, které

stanovují právní rámec jejich činnosti. Téměř jako ve všech oblastech ţivota společnosti

mají i ony své nedostatky, ale postupně se pracuje na novelách, které snad budou vést

ke zlepšení situace. Tou aktuální je novela z července roku 2009, kdy vláda České

republiky na svém jednání schválila novelu zákona o obecně prospěšných

společnostech. Sociální sluţby jsou také čerstvou vlnou v oblasti legislativy. K její

implementaci do praxe organizací došlo v roce 2007. Pojem „sanace rodiny“ se nám do

povědomí začíná dostávat postupně. Vyskytuje se v řadě publikací Ministerstva práce a

sociálních věcí. Prvním uceleným pohledem na tento přístup k dysfunkčním rodinám se

ukázala být kniha Běchyňové V. a Konvičkové M. s jednoznačným názvem – „Sanace

rodiny“.

Z teoretických podkladů a přehledu v této oblasti jsem vycházela i v praktické

části, ve které jsem k úplnosti tématu zjišťovala stav poskytování sociálně aktivizačních

sluţeb pro rodiny s dětmi realizující sanaci rodin v Jihočeském kraji. Zároveň jsem

získávala informace od organizací, které jiţ tuto sluţbu poskytují. To bylo výchozím

bodem pro zpracování projektu. V tomto projektu jsem specifikovala poslání, cíle

takové organizace a další oblasti potřebné k představě, jak by taková organizace mohla

fungovat. Díky tomuto praktickému výstupu se mohou lidé, kteří se chtějí věnovat dané
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problematice, inspirovat předkládanými výsledky výzkumu a případně mohou takovou

organizaci zaloţit. Samozřejmě tato situace je předloţena poměrně teoreticky, v praxi

nastanou situace, které se musí řešit operativně, kreativně a s potřebnými zkušenostmi a

znalostmi v dané problematice.

Vnímám potřebu věnovat se rodinám, jejichţ koheze je ohroţena, a tím především

vývoj dětí. Sanací rodiny rozumíme efektivní práci s rodinou, která působí preventivně

a zvyšuje kvalitu ţivota nejen rodiny, dětí, ale také společnosti, která následovně

nemusí být vystavena následkům, jakými jsou dětská kriminalita, kriminalita dospělých,

drogová problematika, psychicky nestabilní jedinci, lidé s psychiatrickým

onemocněním, apod.
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1. Současný stav

1.1 Rodina a dítě

RODINA

Rodinu můţeme chápat jako malou primární skupinu, zaloţenou na svazku muţe

a ţeny, na vztahu rodičů a dětí, na společné domácnosti. Její členové plní společensky

určené a uznané role, vyplývající ze souţití a souhrnu funkcí, jeţ podmiňují existenci

tohoto společenství a dávají mu vlastní význam ve vztahu k jedincům a k celé

společnosti (Dunovský, 1999).

Rodina je nejstarší základní společenskou skupinou či společenstvím, které

je nejtěsněji spjaté nejrůznějšími vztahy uvnitř i navenek. Toto společenství má svou

historii, prochází neustálými změnami co do své velikosti, významu i začlenění

do společnosti. Adaptuje se přitom na její nejrůznější proměny či vývojové stupně

(Dunovský, 1999).

Rodina je nejvýznamnější sociální skupinou, která zásadním způsobem ovlivňuje

psychický vývoj dítěte. Člověka provází, nebo se ho aspoň nějak dotýká, ve všech

fázích jeho ţivota (Sobotková, 2001).

Rodina můţe být definována i jako institucionální zajištění lidské reprodukce,

které je legitimní v dané společnosti, anebo jako společností uznávaný způsob, jak mít

děti

a vychovávat je (Moţný, 2006).

Rodina je univerzální lidská instituce a zároveň i základní kámen sociální

nerovnosti. To se projevuje v oblastech jakými jsou reprodukční chování, rozdílný

způsob péče o děti i povaha výbavy v podobě kulturního a sociálního kapitálu. Rodina

působí jako nejmocnější prvek, který maří soudobé úsilí západních společností o

vyrovnání lidských šancí alespoň v době sociálního startu (Moţný, 2006).

Rodina je definována jako sociální skupina tvořená dospělými jedinci obou

pohlaví, v níţ partneři ţijí pod jednou střechou a udrţují sociálně akceptovatelný
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sexuální vztah. Součástí rodiny jsou děti zplozené či přijaté dospělými partnery

(Satirová, 2007).

DÍTĚ

Česká legislativa stanovuje dítětem osobu nezletilou shodně s Úmluvou

o právech dítěte. Ta říká, ţe dítětem se rozumí kaţdá lidská bytost mladší osmnácti let,

pokud podle právního řádu, jenţ se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaţeno dříve.

V České republice je touto podmínkou uzavření manţelství.

Počaté dítě získává narozením svá práva a povinnosti, po dosaţení zletilosti jako

fyzická osoba disponuje způsobilostí k právním úkonům (zákon č. 109/ 2002 Sb.).

DĚTSTVÍ

Dětství je období vývoje, kdy se malá bytost připravuje na dospělost. Toto období

tak můţeme chápat jako sociální jev, kdy pojetí dětství, jeho hodnota,

ale i trvání záleţí na řadě společenských faktorů, a to nejen biologických a

psychologických (Dunovský, 1999).

C.G. Jung uvádí, ţe dětství je obdobím fragmentárnosti a dezintegrace. Tato fáze

je ovládána instinkty, ovlivněna vnějšími a především sociálními vlivy (Vágnerová,

2005).

OHROŢENÉ DÍTĚ

Za ohroţené děti jsou povaţovány děti ohroţované nejen svým okolím, ale i samy

sebou. Do této skupiny lze zařadit děti s nedelikventními i delikventními rysy chování


[…]


především v pohraničních oblastech kraje. Realizace činnosti by spočívala v dojíţdění

sociálních pracovníků z Českých Budějovic (maximálně do hodiny dojezdu), anebo by

v daném okrese byla zajištěna spolupráce s kvalifikovaným jedincem, který by zde

vykonával činnost terénní sociální práce s rodinou. Rozhovory uskutečněné

s pracovníky organizací umoţnily vhled do činnosti těchto organizací, ten potom

propojil teoretické znalosti s praxí.

Informace získané z rozhovorů s pracovníky neziskových organizací a s

pracovníky OSPOD vedly ke zpracování projektu. Ten zahrnuje monitoring situace

v Jihočeském kraji a definování jednotlivých kroků potřebných k jeho realizaci. Projekt

by měl slouţit jako dobře zpracovaný výstup pouţitelný k uskutečnění.

Diplomovou práci mohou vyuţít studenti ke studiu a dále především veřejnost,

která se zajímá o tuto problematiku, jako inspiraci při zakládání organizace zajišťující

sociálně aktivizační sluţby pro rodiny s dětmi, a to nejen v Jihočeském kraji.
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Příloha 1: Polostandardizovaný rozhovor s pracovníky NNO zajišťujících sociálně

aktivizační služby pro rodiny s dětmi

1. Jaký má název Vaše organizace?

2. Jaké je poslání Vaší organizace?

3. Jaké je Vaše pracovní zařazení v organizaci?

4. Jak dlouho Vaše organizace vykonává činnost SAS, sanaci rodin?

5. Jaká je působnost Vaší organizace (regionální, krajská)?

6. Charakterizujte mi prosím formy poskytování sluţby?

7. Kolik rodin prošlo programem? Z toho kolik rodin úspěšně?

8. Kolik dětí se vrátilo z ústavní péče do rodin?

9. Poskytujete svým pracovníkům moţnost supervize? Pokud ano, v jaké podobě je

supervize realizována, jak často a kdo ji vede?

10. Které skutečnosti povaţujete za problémové, které Vám znesnadňují realizaci

poslání a cílů organizace?

11. Daří se Vám plnit Vaše poslání a cíle?

12. V čem spatřujete preventivní sloţku Vaší činnosti?

13. Odkud na Vás klienti získávají kontakt?

14. Popište přesně, jak probíhá Vaše spolupráce s OSPOD, v čem by se ještě

mohla tato spolupráce zlepšit?

15. Vyuţíváte v organizaci dobrovolnickou sluţbu?

16. K čemu ji vyuţíváte a jak hodnotíte její působení v rámci sanace?

17. Jak probíhá první kontakt s rodinou, dětmi?

18. Mají rodiny zájem o spolupráci? Uveďte, jak se tento zájem projevuje?

19. Snaţíte se motivovat rodiny, které nestojí o spolupráci, pokud ano, jak?

20. Poskytuje rodina zpětnou vazbu, kladnou nebo zápornou?

21. Jsou rodiny aktivně účastné na nápravě své nepříznivé situace?

22. Jak dlouho trvá průměrně terénní schůzka?

23. Jaká je četnost těchto schůzek?

24. Kdo určuje harmonogram setkání?

25. Po jak dlouhé době opouští rodiny program sanace?

26. Vrací se rodiny do programu sanace?

27. S jakými problémy se potýkáte při realizaci sanace?

28. S jakými problémy se nejčastěji rodiny potýkají?

29. Na škále od 1 do 10 (1- nejhorší, 10- nejlepší) ohodnoťte:

Jak zdařilé je fungování organizace? Jak hodnotíte podporu státu:

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10

Přínos Vaší činnosti pro rodiny:

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10

Přínos Vaší činnosti pro veřejnost:

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10

Příloha 2: Polostandardizovaný rozhovor s pracovnicemi OSPOD v Českých

Budějovicích

1. Slyšel/a jste termín „sanace rodiny“, máte povědomí o tom, co tento druh práce

s rodinou obsahuje, jak se realizuje?

2. Jaký máte názor na tento typ práce s rodinou?

3. Hodnotíte tento typ práce s rodinou jako přínosný?

4. Která forma sociálně aktivizačních sluţeb pro rodiny s dětmi je podle Vás

efektivnější, ambulantní nebo terénní a proč?

5. Přijde Vám nabídka terénních sluţeb v péči o problémové rodiny v Českých

Budějovicích, potaţmo v Jihočeském kraji dostatečná?

6. V čem vidíte úskalí fungovaní organizace poskytující SAS, sanaci rodin?

7. V čem vidíte přínos organizace poskytující SAS, sanaci rodin?

8. Existuje v Jihočeském kraji organizace, která by prováděla sanaci rodin?

9. Pokud není, uvítali byste tuto sluţbu?

10. Umíte si představit spolupráci s organizací poskytující sanaci rodin, popište mi ji

prosím blíţe (jak byste si ji představoval/a)?

11. Jaké byste měl/a očekávání vůči takové organizaci?

12. Jaké by si měla taková organizace klást cíle?

13. Byl/a byste otevřen/á spolupráci s takovou organizací? Domníváte se, ţe by měla

dostatečné podmínky pro svou činnost?

14. Pokud spolupracujete s organizacemi poskytujícími sanaci rodin, jaké máte

zkušenosti se spoluprací s těmito organizacemi?

15. Jak dlouho s organizací poskytující sanaci spolupracujete?

16. V čem konkrétně spočívá Vaše spolupráce?

17. Hodnotíte práci organizace jako přínosnou?

18. Co by se dalo ve Vaší spolupráci zlepšit?