POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Veronika GARAIOVÁ**

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium

Oponent diplomové práce: Mgr. Aleš Novotný

Katedra:

Název diplomové práce: **Projekt neziskové organizace zajišťující sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Posuzovaná diplomová práce mapuje problematiku poskytování sociálně aktivizačních služeb zaměřených na sanaci rodiny v Jihočeském kraji. Teoretická část podává komplexní informace o úloze, významu a funkcích nestátních neziskových organizací a orgánech veřejné správy v oblasti podpory a pomoci rodinám s dětmi s důrazem na česká specifika. Slabším místem empirické části je prezentace výsledků zachycených polostandardizovaným rozhovorem. Výsledky jsou prezentovány pouze transkripcí provedených rozhovorů bez aplikace některé z metod analýzy kvalitativních dat. Nejběžněji např. kvazistatistické metody, analytické postupy podle šablony, "grounded theory,..". Celková výtěžnost výzkumného šetření je tímto významně eliminována. Pozitivním aspektem empirické části je v celku komplexně zpracovaný návrh projektu vzniku NNO v oblasti podpory sanace rodin. Diplomovou práci i přes některé mnou zaznamenané nedostatky doporučuji komisi k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře mínus**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

K jakým změnám (legislativním, organizačně-funkčním) by dle vašeho názoru mělo dojít, aby se zefektivnila vzájemná spolupráce NNO a OSPOD?

Jaké metody sociální práce využívají poskytovatelé sociálně aktivizačních služeb v rámci sanace rodin?

Datum: 3.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....